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[Kofod-Svendsen] 
visning, ud fra forskellige religiøse overbevis- 
ninger, der kunne være mange forskellige 
grundholdninger. Og man må have mulighed 
for, at det grundlag, den grundholdning, man 
er startet på, kan videreføres. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Jeg synes, hr. Kofod-Svendsens indlæg af- 

spejler mistillid til forældrene. Hvorfor i alver- 
den skulle forældre, der har deres børn i selv- 
ejende institutioner, have noget som helst øn- 
ske om at ødelægge idégrundlaget? Det tror vi 
ikke på i Socialdemokratiet. Forældrene øn- 
sker bare på deres børns vegne at være med til 
at træffe nogle overordnede beslutninger om 
den pædagogiske linie i daginstitutionerne. De 
har hverken kraft eller overskud og formentlig 
heller ikke tid til at besætte en selvejende insti- 
tution med et bestemt idégrundlag. Det tror vi 
simpelt hen ikke på. Jeg synes lidt, at hr. Ko- 
fod-Svendsen ser spøgelser. 

Så også en kommentar vedrørende de man- 
ge forskellige grundholdninger. Det er jo gan- 
ske rigtigt, at det, der er værdien i de selvejen- 
de institutioner, er de forskellige grundhold- 
ninger. Og det mener jeg helt alvorligt er en 
værdi. Det er dog tankevækkende, at mange af 
de selvejende institutioner har åbnet for foræl- 
dreindflydelse via forældreråd. Men de to ty- 
per af selvejende institutioner, som også for- 
mulerer sig meget klart afvisende over for for- 
ældrenes medinddragelse, er faktisk menig- 
hedsrådsinstitutionerne og Asylselskabet. Og 
vi synes ærlig talt, det er ejendomnieligt, at 
man lige præcis på disse to områder -  og selv- 
følgelig også nogle andre små selvejende insti- 
tutioner -  er bange. 

Jeg vil gerne på Socialdemokratiets vegne 
give hr. Kofod-Svendsen håndslag på, at hvis 
vi kan komme længere i at få inddraget foræl- 
drene i de selvejende institutioner, vil vi samti- 
dig gøre noget ud af at præcisere, at det ikke 
skal være et grundskud mod et idégrundlag. 
Det har vi ikke noget ønske om, og vi mener, at 
man godt kan skille det ad, hvis man etablere- 
de eksempelvis -  som fru Hanne Thanning Ja- 
cobsen var inde på -  forældreråd. 

(Kort bemærkning). 

Kofod-Svendsen (KRF): 

Nu brugte fru Jytte Andersen formuleringen 
overordnede pædagogiske holdninger, at dér 
skulle forældrene være med til at bestemme. 
Så begynder vi at nærme os idégrundlaget. Jeg 
tror ikke, det er helt så enkelt at sige, at dette er 
nogle rent praktiske ting, og at dette er det 
overordnede holdningsmæssige. 

Med hensyn til, at jeg skulle se spøgelser: 
Nej, jeg tror heller ikke, at det vil ske i mange 
tilfælde, men der er en risiko. Og spørgsmålet 
er, om man virkelig vil fastholde, hvis det er en 
institution oprettet ud fra et bestemt idégrund- 
lag, at det så er et overordnet synspunkt at 
kæmpe for friheden, åndsfriheden, holdnings- 
friheden, eller skal man kunne tvinge foræl- 
dreindflydelsen igennem også i de tilfælde? Og 
dér er der en forskellig vurdering. 

Dér er en uenighed mellem fru Jytte Ander- 
sen og mig, som er kommet frem. Vi må så hver 
især kæmpe efter vores overbevisning. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Vi får nok ikke snakket os frem til enighed 

her fra talerstolen, når vi ikke har kunnet det i 
ganske mange møder. 

Men jeg vil dog gerne anholde hr. Kofod- 
Svendsens bemærkning om, at det handler om 
åndsfrihed. Vi er lige så meget optaget som 
Kristeligt Folkeparti af at respektere åndsfri- 
hed. Det, vi også gerne ville have andre partier 
til at respektere, var forældrenes ret og mulig- 
hed -  reelle ret og reelle mulighed -  til at vælge 
imellem forskellige institutionsfornier, mulig- 
heden for at vælge, hvis de ville, en politisk 
institution, en neutral institution eller en, der 
baserer sig på et kristeligt grundsyn. Det synes 
vi ville være det absolut ideelle, og hvis vi var i 
den situation, ville vi såmænd heller ikke hidse 
os så voldsomt op over de selvejende institu- 
tioners modvilje imod at inddrage forældrene. 

(Kort bemærknilig). 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg kan da kun være enig i det sidste, at der 

bør være den maksimale valgfrihedsmulighed 
for forældre, at de kan vælge en institutionsty- 
pe, som de selv er på linie med. Jeg ønsker ikke 
at tvinge forældre ind i en bestemt selvejende 
institution med en bestemt grundholdning. 
Det har jeg overhovedet ikke givet udtryk for. 


